
mogą znacznie redukować przestrzeń porową. W central
nych częściach por występują liczne romboedry dolomitu 
oraz euhedralne kryształy kwarcu autogenicznego. Spoty
kane są także pojedyncze skupienia kalcytu, a w partiach 
stropowych również anhydrytu. Największy wpływ na 
właściwości zbiornikowe osadów eolicznych miał rozwój 
autogenicznego illitu. Porowatość piaskowców eolicznych 
waha się od 2 do 25%, a przepuszczalność od 0,0 mD do 
wartości ok. kilkuset mD. 
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W mułowcowo-piaszczystych osadach sebhy krystali
zacja licznych postrzępionych blaszek, listewek i włókien 
autogenicznego illitu powoduje szczelną zabudowę prze
strzeni porowej i tym samym silną redukcję ich właściwo
ści zbiornikowych. W przestrzeni porowej wkładek 
piaszczystych występuje również cement kalcytowy i 
anhydrytowy. Porowatość osadów tej facji waha się prze
ciętnie od 1 do 5%, a przepuszczalność większości bada
nych próbek nie przekracza lmD. 

Problemy interpretacji zróżnicowania litologiczno-miąższościowego profilu 
saksonu i paleoreliefu z przełomu czerwonego spągowca i cechsztynu NE 

przedpola paleowyniesienia wolsztyńskiego 

Andrzej Tomaszewski* 

Podstawą analizy osadów czerwonego spągowca są 
zasady podziału profilu tych utworów oraz korelacja 
wydzielonych kompleksów litologiczno-genetycznych i 
cykli sedymentacyjno-klimatycznych w obrębie utworów 
saksonu. Na północno-wschodnim przedpolu paleowynie
sienia wolsztyńskiego autor wydziela dwa cykle złożone z 
odcinków: fluwialnego u podstawy i eolicznego w górnej 
części cyklu i miejscami prawdopodobnie niepełny trzeci 
cykl pozbawiony dolnego ogniwa. Dopuszcza się możli
wość istnienia większej liczby cykli w centralnej, podle
gającej naj silniej szej subsydencji CZęSCl basenu 
czerwonego spągowca (Pomorze, Kujawy). W wielu rejo
nach nie wszystkie ogniwa cykli są reprezentowane, czę
ściej profile saksonu są pozbawione fluwialnego członu 
jednego lub obu cykli. Zastosowany podział próbowano 
dowiązać do proponowanego przez P.H. Karnkowskiego 
formalnego podziału stratygraficznego czerwonego 
spągowca Polski. 

Dla poszukiwań naftowych bardzo istotne znaczenie 
mają próby rekonstrukcji paleorzeźby z przełomu czerwo
nego spągowca i cechsztynu na podstawie materiałów sej
smicznych. Celem takiej rekonstrukcji jest skonstruowanie 
map strukturalnych stropu czerwonego spągowca. Aby 
poprawnie wykonać taką mapę jest potrzebna wnikliwa 
interpretacja paleostrukturalno-paleomorfologiczna z 
wykorzystaniem metod komputerowych i specjalistycznego 
oprogramowania. Wiąże się z tym jednak pewne niebezpie-

czeństwo wynikające z bezkrytycznego wykorzystywania 
gotowych map sejsmicznych, bez sprawdzenia ich popraw
ności geologicznej, przy użyciu większej liczby danych. 

N a podstawie odtworzonych rysów paleoreliefu w 
wybranych rejonach analizowanego obszaru można przed
stawić próby rekonstrukcji zróżnicowania miąższościo
wo-litologicznego ogniwa fluwialnego młodszego z 
wyróżnionych cykli sedymentacyjno-klimatycznych oraz 
mapę stref predysponowanych do zwiększonej akumulacji 
(miąższości) utworów eolicznych młodszego cyklu w jed
nym z rejonów na podstawie relacji między przewa
żającymi kierunkami wiatrów, a kierunkami rozciągłości 
elementów paleomorfologicznych. 

Przy omawianiu powyższych zagadnień należy pod
kreślić trudności interpretacyjne, niejednoznaczności i 
subiektywizm, wynikające ze zróżnicowania jakości 
danych, z komplikacji budowy geologicznej poszczegól
nych rejonów oraz z przyjętych przez różnych autorów 
innych założeń metodycznych. 

Pomimo różnorodnych ograniczeń można przytoczyć 
przykłady (schematy teoretyczne) możliwości powstawa
nia pułapek złożowych przyuskokowych, związanych ze 
stromą krawędzią morfologiczną, a także pułapek śródsak -
sońskich w obrębie okresowej doliny rzecznej i stożka flu
wialnego, przy założeniu, przynajmniej lokalnego braku 
przepuszczalności utworów rzecznych. Takie osady mogą 
ekranować od góry wysokoprzepuszczalne osady eoliczne. 

Depozycja osadów w strefie marginalnej basenu czerwonego spągowca: 
przykład z rejonu Czarne-Debrzno 

Hubert Kiersnowski** 

Model depozycji osadów czerwonego spągowca w 
rejonie Czame-Debrzno został oparty na szczegółowej 
analizie sedymentologicznej rdzeni wiertniczych. Po zde
finiowaniu środowisk sedymentacji, łącznie z rekonstruk-
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cją odcinków nie rdzeniowanych, wydzielono główne 
litofacje: ilasto-mułowcową związaną głównie ze środowi
skiem sedymentacyjnymplay lub fluwialnej równi zalewo
wej; piaskowcową związaną ze środowiskiem 
sedymentacji fluwialnej (głównie osady korytowe) lub 
płytkomorskiej i żwirową związaną ze środowiskiem sedy
mentacji fluwialnej (głównie w asocjacji stożków aluwial
nych). Litofacja piaskowcowa, najbardziej interesująca z 
punktu widzenia właściwości zbiornikowych i stwierdzo
nego w niej występowania gazu ziemnego została zinter
pretowana najbardziej szczegółowo. Wykonano 
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